
Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conformeMP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 página 43

DECRETO Nº 20.977, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.
Fixa valores para os preços públicos praticados pela Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na legislação vigente, que regulamenta os Preços Públicos,

CONSIDERANDO também, o intuito desta Administração Municipal no que tange à desburocratização de procedimentos e o enxugamento da cobrança dos preços públicos municipais, visando
à melhoria do atendimento ao público e a promoção da celeridade nos protocolos de projetos de construção e loteamentos, nos pedidos de aberturas de firmas e de expedição de certidões,
alvarás e outros documentos afins,

D E C R E T A

Art. 1º Os preços públicos devidos pela utilização de serviços de natureza industrial, comercial, civil, burocrática, administrativa e similares, prestados pela Prefeitura do Município de Piracicaba,
serão os constantes das tabelas que ficam fazendo parte integrante deste Decreto.

§ 1º Os valores fixados nas tabelas de que trata este artigo serão representados em moeda corrente nacional e sua quitação será pelo valor vigente à data do efetivo pagamento do serviço soli-
citado, da seguinte forma:

I - pagamento no ato do requerimento do serviço solicitado, quando o seu preço puder ser calculado pelos dados constantes do próprio requerimento;

II - pagamento após a prestação de serviço, quando depender de informações do órgão municipal prestador, que informará os elementos necessários à cobrança do preço.

§ 2º Os preços públicos estabelecidos neste Decreto serão devidos pelo solicitante do serviço.

Art. 2º Os valores constantes das tabelas anexas ao presente Decreto serão reajustados em primeiro de janeiro de cada ano, utilizando-se o índice oficial adotado pelo Município ou por outro
que venha a substituí-lo.

Art. 3º Os servidores públicos municipais no desempenho de cargo, emprego ou função pública e, que venham a prestar um serviço público sem exigir o pagamento do respectivo preço público
estabelecido no presente Decreto, responderão por falta administrativa disciplinar, sem prejuízo das penalidades cabíveis, sejam elas civis ou criminais, além da restituição dos valores ao erário
municipal.

Art. 4º São isentos da cobrança de preços públicos, os seguintes serviços:

I - as publicações, levadas a efeito por uma única vez, de editais de citação expedidos em processos de execução da dívida ativa da União, do Estado, do Município e respectivas autarquias, de
conformidade com o inciso IV, do art. 8º, da Lei Federal nº 6.830, de 22 de setembro de 1980;

II - as publicações de editais de interesse das entidades e associações sem fins lucrativos;

III – as publicações de editais oriundos do Poder Judiciário;

IV – os requerimentos e certidões para defesa de direitos e esclarecimentos de situações de interesse pessoal;

V - os requerimentos em defesa dos direitos ou contra ilegalidade ou abuso de poder.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de janeiro de 2026.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

44

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

45

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

46

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

47

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

48

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

49

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

50

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

51

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

52

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

53

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

54

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

55

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



D
iá
ri
o
O
fic
ia
ld
o
M
un

ic
íp
io
de

Pi
ra
ci
ca
ba
,S
P
•s
ex
ta
-f
ei
ra
,1
6
de

ja
ne
ir
o
de

20
26

pá
gi
na

56

D
iá
ri
o
O
fic
ia
lE
le
tr
ôn

ic
o
de

Pi
ra
ci
ca
ba
.D

oc
um

en
to

as
si
na
do

di
gi
ta
lm
en
te
co
nf
or
m
e
M
P
n.
2.
20
0-
2/
20
01

de
24
.8
.2
00
1,
qu

e
in
cl
ui
u
a
in
fr
ae
st
ru
tu
ra

de
ch
av
es

Pú
bl
ic
a
Br
as
ile
ir
a
(IC

P-
Br
as
il)
,p
od

en
do

se
r
ac
es
sa
do

no
en
de
re
ço

el
et
rô
ni
co

ht
tp
://
w
w
w
.p
ir
ac
ic
ab
a.
sp
.g
ov
.b
r



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conformeMP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 página 57

Assinaturas do documento

"Legislação.docx"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4S3AMLTT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARLA LOVATO PELIZZARO (CPF: ***.608.428-**) em 09/01/2026 às 10:14:29 (GMT-03:00)
Emitido por: "AC SINCOR RFB G5", emitido em 22/05/2024 - 16:29:56 e válido até 22/05/2027 - 16:29:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2026/003190

e o código 4S3AMLTT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


